In libris: Ex hac doctrina & solutione sequitur omissionem contingentem in somno, solum esse peccaminosum.

Deinde si talis omisso non esset in se formaliter peccatum, sed tantum in sua causa, non esset necessarium illam in confessione explicare, sed sufficeret exprimere causam ex qua secuta est: At hoc dici nequit, cum sit contra communem usum & penitentiam timorata conscientia, & prudentum Confessoriorum, qui de hujusmodi omisionibus exteris, post manifestationem affectuum, solent interrogare penitentes: Ergo, &c.

Probatur tertio conclusio: Si ehet iata excommunicatio aduersus eos qui non audirent Missam in die festo, nullus eam incurseret propter solam voluntatem non audiendi, nec propter solam causam appositiōnem, sed tanquam quia tempore quo obligat preceptūm, non ponere actum debitum, seu non audire sacram: Ergo cum excommunicatio incurset propter peccatum completum, consummatum & perfectum, tunc ehet formaliter & complete peccatum omisſione, non vero quando voluntarie ponere causam illius.

Denique suaderi potest conclusio: Ite actus: *Volo emittere Sacrum in die festo, cum fuero summo aut ebrietate corruptus, mala & peccaminofus est: Ergo & ipso omisso faci, in fommo aut ebrietate voluntaria contingens, peccaminofa erit.* Antecedens est certum. Consequenta vero probatur. Bonitas & malitia actus voluntatis, dependet ex objecto, seu ex re volita; unde repugnat aliquem actum voluntatis habere malitiam, nisi res, directe vel interpretativa volita, mala sit: Sed objectum hujus actus, *Volo emittere Sacrum in die festo, cum fuero summo aut ebrietate corruptus, est ipsa omisso faci, in fommo aut ebrietate voluntaria contingens: Ergo si talis actus fit mala & peccaminofus, ipso quoque omisso faci in fommo aut ebrietate voluntaria contingens, mala & peccaminofa erit, subindeince necessarium, & non solum negari efficitur.*

159

S. II.
Solunus Objectiones.

Objetus primo: De ratione actualis peccati est libertas actualis: At omisso in fomno eveniens, non est actualiter libera: Ergo nec actuals peccatum. Major visum est certa, quia peccatum extensus est peccatum, quantum est voluntarium & liberum: Ergo nequit esse actualis peccatum nisi liberate actuali. Minor autem probatur multipliciter. Primo, Iliad est actualiter liberum, quod est actu in hominis potestate quod esse & non est: At omisso in fomno non sic subhaecet homini potestate: Ergo non est actu libera. Secundo, Absque actuali iudicium rationis non stat actualis libertas: At in fomno non est actu iudicium rationis: Ergo nec est libertas actualis ad meritum facit libertas virtualis & in causa, si dectur respectu actus boni: David enim dum actu vulneravit lapide Phalliteum, actu meruit, etiamst infixio illius vulneris non fuerit ei libera in ipsa, sed tantum in sua causa, nempe in emione lapidis; levem namque jacto lapide, non amplius fuit in potestate ejus Philisteum non vulnerare. Eodem modo si quis dormiens exercet ex causa voluntaria actum circa bonum objectum, nulla circumstantia vitium, & qui in vigilia fuerit per se intentus, fatis probabile est posse talem actum denominari bonum & meritiorum extrinsecus a bonitate & merito ipsius causa, ut insinuat S. Thomas qu. 28. de veritate art. 3. ad 7. Si quis etiam se traduceret fomno, cum voluntate patiendi martyrium, & postea durante fomno in edium fidei occidetur, tunc mereretur coronam martyrii; quia intentio illa morienti pro Christo, moraliter tunc perseveraret, neque per fomnum interrumperetur.

Objicies tertio: Si ebrius aut dormiens ratione actus peccatis posuit in fommo & ebrietate peccato commis-¹⁵³
tione aut omisionis peccare, poterit etiam Sacerdos ebrius aut dormiens conficerre Sacramentum, si ante somnum aut ebrietatem habuerit intentionem conficerandi, & faciens quod facit Ecclesia: Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud. Sequela probatur: Non minor requiri-
tur libertas ad peccandum, quam ad confidendum Sa-
cramentum: Ergo si libertas in causa sufficiat ad pec-
candum, sufficiet etiam ad valide confundandam: Sed verba confessionis in fommo prolatas, sunt libera in
causa, si ante somnum praecipit intentio confundandi:
cum illa in fommo moraliter perseveret & per illum non interrumpatur moraliter, ut ex supra dictis patet.
Ergo, &c.

mentum debet esse humana: prolatio autem verborum, a Sacerdotibus aut dormiente procedens, non est actio humana, quamvis intentio ea profenderit somnum aut elicitorem praecesserit; & ideo verum Sacramentum non potest confidere.

Sed hic Autcor non loquitur consequenter ad fin. p. 177

Sei me Actor non loquar consequenter ad tuum 153
capitula: Primo quia hic nobiscum fatur, quod quamvis
homo in fomo aut obrietate rationis compos non sit,
potest tamen actionem exteriore peccamotin officere,
& consequenter humanam, ab interiori actu ante
fomnum obrietate habitu, & in fomo aut obrietate
inveniatur, non solum sentire, impetrare. Etio nesciatur

borum, ab ebrio aut dormiente facta, non ideo validum Sacramentum non conficit, quia actio humana non sit, nec ad intentione precedente ut effectus procedat.

156 Secundo, quia tomo 2. de religione lib. 1. de honestate voti cap. 28. docet quod verbo promisitiva in somno aut ebrietate prolati, verum votum & obligationem inducunt, si ante somnum aut ebrietatem voluntas se illis verbis obligandi praeceperit: Sed ut promissio obligatoria sit, debet esse actio humana, & ab intentione obligacionis inducendo procedere: Ergo promissio exterior, facta in somno aut ebrietate, est actio humana, & moraliter procedit a voluntate somnum antecedente, & consequenter prolatio verborum sacramentalium; facta in somno aut ebrietate, humana actio esse potest, & ab intentione conficiendum sacramentum, que somnum antecedit, moraliter procedere.

157 Ratio ergo cur verba a Sacerdote ebrio aut dormiente prolati, non possint verum sacramentum confidere, etiam somnum aut ebrietatem intentionem illud conficiendi habuerit, ex voluntate Christi praetenda est, qui licet proportionem verborum voluntariam solum in causa, ad dignitatem sacramenti elevar potuerit, id tamen noluit: tum ob reverentiam debitum sacramentis: tum etiam quia exportuit sacramenta confici a ministro, cum morali certitudine materie debet; in somno autem aut in ebrietate talis certitudo esse nequit: quamvis enim ante somnum, panem & vinum pro confidencie eucaristie sacramento prope se relinqueret, postea in somno existens, aliam posset materiam applicare & verba supra illam profere. Ob hac ergo & alia inconvenientia, eti verborum prolatio, dormiente aut ebrio facta, actio humana esse possit, subindeque ad sacramentum sufficere, ex ea tempore operandi, propter causam tamen precedentem, ex qua omissione sequens redditor voluntaria: si enim ex antecedenti voluntate omissionis est voluntaria, ex eadem etiam est culpabilis.

Si autem queras, quas omissiones velit quis implicite & virtualiter, quando vult apponere cauſam? Respondetur eas tantum vele cenari, quas in tali cauſa prævidere & præcavere poterat. Unde quamvis quis sua culpa excommunicetur, aut mittatur in carcere, vel capitatus ab infidelibus, aut incidat in infirmitatem, non est confidens vele omissionis andiendi sacram, quia in sequitur, & postea peccare non audiendi: licet enim cauſa talis omissionis fuerit voluntaria, homo tamen moraliter non poterat, nec tenebatur eam in talibus cauſis prævidere, & præcavere, cum hoc prudentiam hominis superet: Si quis tamen de fato, quando debet sacram audire, vellet ludere, vel dormire, aut se se inibiare, implicite & virtualiter vellet omissionem faci, quia cum in his cauſis poterat, & tenebatur prævidere, ac præcavere; & idem est de omissione recitandi horas canonicas, quando clericus projicit breviarium in mare.

ARTICULUS V.

Urum peccata commissionis & omissionis, ex eodem motivo procedentes, sive ejusdem speciei in eis moris?

Ceterum & indubitatum est, commissionem & omissionem, in esse physico consideratas, & specie & plurimae specie inter se differre: habent enim se hoc generis sicut affirmatio & negatio, & sicut ens & non ens, inter quae nulla datur convenientia. Sed quia ea que sunt maxima diversa in esse nature, secundum esse mortis posse ad eandem speciem pertinere: sicut ad eandem speciem homicidi, peritus jugulatio, lapidatio, & perforatio; quamvis illius sint specie differentes secundum speciem naturae, ita ut S. Doctor hic q. 72. art. 6. ideo querunt Theologi utrum peccata commissionis & omissionis, ex eodem motivo procedentes, sint ejusdem speciei in esse moris? v. g. si medicus, cui incumbit ex officio cura infirmi, medicis eti necessariis ex opere omittat propriae ut mortiatur, & ex proposito occidat propinquas. utrumque fit ejusdem speciei in esse moris, & pro eodem peccato homicidi reputari? Negant Curiel, Zulueta, Valquez, Philippus a S. Trinitate, & quidam alii Recentiores. Affirmant Cajetanus, Comarus, Medina, Alvarez Martinez, Marcus a Sierra, Salmanticensis, & alii. Cum quibus

Dico peccata commissionis & omissionis esse ejusdem speciei in genere moris, si ad idem ordinantur, & ex eodem motivo procedant. Hoc est procul dubio mentis S. Thome loco cit. ubi ait: Si logauerit de specie peccati omissionis & commissionis formaliter, sic non differunt specie, quia ad idem ordinantur, & ex eodem motivo procedunt: avareus enim ad congregandam pecuniam & rapit. Non dat ea quae dare debet, & similiiter gallo ad fastis faciat, & superflua comedat, & ieiunia debita præsternatur.

160 Respondeo negando sequelam Majoris. Ad cuius probationem dicendum, illam, qui voluntarie dedit cauſam omissionis culpabilis, non peccare peccato omissionis, si eo tempore quo sequitur præcepti omisio, vel paulo ante, subindeque per penitentiam justificari: Ergo, &c. Sequela probatur: Ille qui voluntarie dedit cauſam omissionis culpabilis, potest ponitare eo tempore quo sequitur præcepti omisio, vel paulo ante, subindeque per penitentiam justificari: Ergo, &c. Sequela probatur: Ille qui voluntarie dedit cauſam omissionis culpabilis, potest ponitare eo tempore quo sequitur præcepti omisio, vel paulo ante, subindeque per penitentiam justificari: Ergo, &c. Sequela probatur: Ille qui voluntarie dedit cauſam omissionis culpabilis, potest ponitare eo tempore quo sequitur præcepti omisio, vel paulo ante, subindeque similiter in gratia & in peccato existere.

161 Dices cum Valquez: Denus hominem illum sine penitentia obdormire, & in ipso somno, antequam omisio peccaminosa sequatur, Deum illi gratiam infundere, & postea prædictam omissionem sequi; in hoc saltem causa sequitur hominem illum justificari, aut esse iustum, eodem tempore momento quo peccat mortaliter exteriori omissione; cum in tali casu cauſam quam voluntarie dedit omissionis culpabilis, per penitentiam non retrahatur.

162 Sed negatur sequela. Ad cuius probationem respondetur ipsam gratiam infusum, que fieret in somnis, fore tunc virtualem retrahationem precedentes voluntatis peccaminosa, qua homo dedit cauſam omissionis culpabilis, & id est etiam in tali casu omissionem fecutam, reddi ex vi huius virtualis retrahationis involuntariam, & per consequentes non esse peccatum.

163 Ex dictis in hoc articulo intelliges, quod licet culpa omissionis incipiat imputari eo tempore quo si libere datur cauſam omissionis, complete tamen & perfekte non imputatur, nisi eo tempore, quo instat præceptum operandi, & omittitur actus debitus, sicut licet quicunque occidere aut moechari, statim in corde suo incipiat esse homicida aut moechus, iuxta illud Christi Matth. 5. Qui uiderit mulierem ad concepcionem eam, jam machauit eam in corde suo, complete tamen & perfekte non confessur esse homicida, vel adulterio donec re ipsa furtum vel

homini.

Probatur etiam conclusio ratione quam S. Thom. loc. cit. infinitat. Actus humani & peccata habent speciem ex fine, ut patet ex art. 3. ejusdem quest. & supra qu. 18. art. 4. Ergo si omisio & commissio ad idem ordinantur, & ex eodem motivo procedant, erunt ejusdem speciei in esse moris. Unde cum duplex sit finis, operis scilicet, & operantis, & bonitas, vel malitia, sumpta ex fine operis, sit actui morali essentialis; quando commissio & omisio ordinantur ad eundem finem operantis, ejusdem speciei accidentalis sunt, licet specie essentiali in ratione peccati distinguuntur; ut patet si quis omissionem audiendi fecerit, & commissionem furti ordinet ad moechiam, vel